Ceux qui font sortir la société civile d'un libre contrat doivent 
.assigner à l'autorité la même origine; ils disent alors que chaque 
particulier a cédé de son droit et que tous se sont volontairement 
placés sous la puissance de celui en qui. se sont concentrés tous les 
droits individuels. Mais l'erreur considérable de ces philosophes 
consiste à ne pas voir ce qui est pourtant évident; c'est que les 
hommes ne constituent pas une race sauvage et solitaire; c'est 
qu'avant toute résolution de leur volonté, leur condition naturelle 
,est de vivre en société. Ajoutez à cela que le pacte dont on se 
prévaut est une invention et une chimère; et que, fût-il réel, il ne 
donnerait jamais à la souveraineté politique la mesure de force, de 
-dignité, de stabilité que réclament et la sûreté de l'Etat et les 
intérêts des citoyens. Le pouvoir n'aura cet éclat et cette solidité 
·qu'autant que Dieu apparaîtra cômme la source auguste et sacrée 
,d'où il émane .. 
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ulla potest. Etenim potestas rectorum civitatis, si quœdam est 
divinœ pote:::;tatis communicatio, ob banc ipsam causam continuo 
adipiscitur dignitatem humana majorem : non illam quidem 
impiam et perabsurdam, imperatoribus ethnicis divinos honores 
affectantibus aliquando expetitam, sed veram et solidam, eamque 
dono quodam acceptam beneficioque divino. Ex quo subesse 
cives et dicto audientes esse principibus, uti Deo, oportebit non 
tam pœnarum formidine, quam verecundia majestatis, neque 
assentationis causa, sed conscientia officii. Qua restabit in suo 
gradu longe firmius collocatum imperium. Etenim istius vim 
officii sentientes cives, fugiant necesse est improbitatem et 
contumaciam, quia sibi persuasum esse debet, qui politicœ 
potestali resistunt, hos di vinœ voluntati resistere ; qui honorem 
recusant principibus, ipsi Deo recusare .. 

Ad banc disciplinam Paulus Apostolus Romanos nominatim 
erudiit; ad quos de adhihenda summis principibus reverentia 
scripsit tanta cun1 auctoritate et pondere ut nihil gravius prœcipi 
posse. videatur. Oninis anima potestatibus sublimior·ibus suhdita 
sit : non est enim potestas nisi a JJeo : quœ autem sunt, a .Deo 
ordinatœ sunt. /taque qui resistit potestati, JJei ordination:i 
,·esistit. Qui autern 1·esistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt ..... 
I deo necessitate subditi estote non soluni propte1· iram, sed etiam 
propter conscientiani ( 1 ). Et consentiens est Prin ci pis Aposto
lorum Petri in eodem genere prœclara sententia : Suhjeci'i estote 
omni humanœ c1·eatu1·œ propte1· JJeum, sive 1·egi quasi prœcellenti, 
S'ive ducihus taniquarn a JJeo missis ad vindictam male factorum, 
laudem vero honorum, quia sic est voluntas JJei (2). 

Una illa hominibus causa est non parendi, si quid ab iis postu
letur quod cum naturali aut divino jure aperte repugnet : omnia 
enim, in quibus naturœ lex vel Dei voluntas violatur, œque nefas 
est in1perare et facere. Si cui igitur usu veniat, ut alterutrum 
malle cogatur, scilicet aut Dei aut principum jussa negligere, 
Jesu. Christo parendum est reddere jubenti quœ sunt Cœsaris 
Cœsari, quœ sunt JJei JJeo (3), atque ad exemplum Apostolorum 
animose respondendum : Obedire oportet JJeo magis qua1n homi
nibus (4). Neque tamen est, cur abjecisse .obedientiam, qui ita 
se gerant, arguantur; etenim si principum vol un tas cum Dei 
pugnat voluntate et legibus, ipsi potestatis sure modum excedunt 
justitiamque pervertunt: neque eorum tune valere potest aucto
ritas, quœ, ubi justitia non est, nulla est. 

Ut autem justitia retineatur in imperio, illud magnopere inte
rest, eos qui civitates administrant intelligere, non privati 

(1) Ad Rom. x111, 1, 2, 5. - (2) I Petr. 11, 13-15. - (3) Matth. xxu, 21. 
- (4) Act. v, 29. 
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Cette doctrine n'est pas seulement la plus véritable, elle est la 
plus salutaire qui se puisse concevoir. Si, en effet, l'autorité de ceux 
qui gouvernent est une dérivation du pouvoir de Dieu même, 
aussitôt et par là même, elle acquiert une dignité plus qu'humaine; _ 
ce n'est pas, sans douLe, cette grandeur faite d'absurdité et 
d'impiété que rêvaient les empereurs païens quand ils revendi
quaient pour eux-mêmes les honneurs divins; mais une grandeur 
vraie, solide, et communiquée à l'homme à titre de don et de libé· 
ralité céleste. Dès lors, les sujets devront obéir aux princes comme 
à Dieu même, moins par la crainte du châtiment que par le respect 
de la majesté, non dans un sentiment de servilité, mais sous 
l'inspiration de la conscience. Et l'autorité fixée à sa vraie place, 
s'en trouvera grandement affermie; car les citoyens, se sentant 
pressés par le devoir, devront nécessaire1nent s'interdire l'indocilité 
et la révolte, persuadés d'après les vrais principes, que résister au 
pouvoir de l'Etat, c'est s'opposer à la volonté divine, que refuser 
l'honneur aux souverains, c'est le refuser à Dieu. 

C'est l'enseignement formel que l'apôtre saint Paul adressait 
spécialement aux Romains, lorsque, les instruisant sur le respect 
dû aux princes, il écrivait ces graves paroles dont l'autorité et 
l'importance ne sauraient être dépassées : « Que tout homme 
vivant soit soumis aux puissances souveraines; car il n'y a de 
pouvoir que celui qui vient de Dieu, et les autorités qui existent 
tiennent de Dieu leur institution. C'est pourquoi celui qui ·résiste 
au pouvoir résiste à l'institution divine. Et ceux qui résistent de la 
sorte attirent sur eux-mêmes la condamnation..... Soyez donc 
soumis, cela est néce~saire, non seulement parce que le châtiment 
vous menace, mais parce que la conscience l'exige (1). » Et le 
prince des Apôtres, saint Pierre, confirme cette leçon dans ce 
célèbre passage : « Soyez soumis à toute créature humaine à cause 
de Dieu : au roi parce qu'il est le premier en dignité; aux autres 
chefs, parce que Dieu les a envoyés pour le châtiment des méchants 
et l'honneur des bons; telle est, en effet, la volonté de Dieu (2), » 

Il n'existe qu'une seule raison valable de refuser l'obéissance; 
c'est le cas d'un précepte manifestement contraire au droit naturel 
ou divin, car là où il s'agirait d'eufreindre soit la loi naturelle, soit 
la volonté de Dieu, le commandement et l'exécution seraient égale
ment criminels. Si donc on se trouvait réduit à cette alternative 
de violer ou les ordres de Dieu ou ceux d~s gouvernants, il faudrait 
suivre le précepte de Jésus-Christ qui veut « qu'on rende à CP-sar 
ce qui est à César et à Dieu ce qui est à Dieu » (3), et, à l'exemple 
des Apôtres, on devrait répondre : « Il faut obéir à Dieu plutôt 
qu'aux hommes (4). » Et il ne serait pas juste d'accuser ceux qui 
agissent ainsi, de méconnaître Je devoir de la _soumission; car les 
princes dont la volonté est en opposition avec la volonté et les 
lois de Dieu, dépassent en cela les limites de leur pouvoir et 
renversent l'ordre de la justice; dès lors, leur autorité perd sa 
force, car où il n'y a plus de justice, il n'y a plus d'autorité. 

Mais pour que la justice préside toujours à l'exercice du pouvoir, 
il importe avant tout que les chefs des Etats comprenne.nt bien que 
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~ujusquam commodo politicam potestatem esse natam : procu
!fationemque reipublicœ ad utilitatem eorum qui commissi sunt 
non ad eorum commissa est, geri oportere. Principes a Deo 
,optimo maximo, unde sibi auctoritas data, exempla sumant : 
ejusque imaginem sibi in administranda republica proponentes, 
populo prœsint cum œquitate et fide, et ad eam, quœ necessaria 
est, severitatem paternam caritatem adhibeant. Hujus rei causa 
-sacrarum Litterarum oraculis 1nonentur, sibimetipsis Regi regum 
-et Domino dominantium aliquando rationen1 esse reddendam ; 
si officium deseruerint, fieri non posse ut Dei severitatem 
ulla ratione effugiant. Altissimus interrogabit opera vestra et 
cogitationes scrutabitur. Quoniam curn essetis minis tri 1·egni illius, 
non 1·ecte judicastis ..... horrende et cito apparebit vobis, quoniam 
judic-ium du1°'Ïssimum his qui prœsunt, fiet ..... Non enim subtrahet 
pe1'sonam cujusquarn IJeus) nec verebitur magnitudinem cujus-
quam, quoniam pusillum et magnum 'Ïpse (ecit, et œqual'iter cura 
.est illi de omnibus. Fo1·i'ioribus autem (01·tior 'Însta-t cruC'iatio ( 1). 

Quibus prœceptis rempublicam tuentibus, omnis seditionum 
vel causa vel libido tollitur : in tuto futura sunt honos et secu
ritas principum, quies et salus civitatum. Dignitati quoque civium 
optime consulitur : quibus in obedientia concessu1n est decus 
illud retinere, quod est hominis excellenliœ consentaneum. 
Jntelligunt enim Dei judicio non esse servum neque liberum; 
unum esse Dominum ornniu1n, divitem in omnes qui invocant 
illinn (2), se autem idcirco subesse et obtemperare principibus, 
quod imaginem quodammodo referant Dei, ciâ servire 1·egna1·e est. 

Hoc vero semper egit Ecclesia, ut christiana ista civilis potes
tatis forma non mentibus solum inhœresceret, sed etiam publica 
populorum vita moribusque exprimeretur. Quamdiu ad guber
nacula reipublicœ ünperatores ethnici sederunt, qui assurgere 
ad eam imperii formam, quam adumbravimus, superstitione 
prohibebantur, instillare illam studuit rnentibus populorum, qui 
simul ac christiana instituta susciperent, ad hœc ipsa exigere 
vitam suam velle debebant. !taque pastores animarum, exempla 
Pauli Apostoli renovantes, cura et diligentia summa populis 
prœci pere consueverunt, princibus et potestatibus subditos esse, 

. dicto obedire (3) ; item orare Deum pro cunctis hominibus, sed 
nominatim pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt : hoc 
en:im acceptum est coram Salvatore nostro IJeo ( 4). Atque ad 
banc rem omnino prœclara docun1enta Christiani veteres reli

. querll;nt : qui cun1 ab imperatoribus ethnicis injustissime et cru

. delissime vexarentur, nunquam tamen prœtermiserunt gerere se 

(1) Sap. v1, 4, 5, 6, 8. 9. - (2) Ad Rom., x, 12. - (3) Ad Tit, 111, L 
. - (4) I Timoth, II, 1, 3. 
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la puissance politique n'est faite pour servir l'intérêt privé de 
personne, et que les fonctions publiques doivent être remplies 
pour l'avantage non de ceux qui gouvernent, 1nais de ceux qui sont 
gouvernés. Que les princes prennent modèle sur le Dieu Très-Haut 
de qui ils t_ie!1nen~ leur pouvoir; et qu~, se p_roposant son exemple 
dans l'ad1n1n1stration de la chose publique, ils se montrent équi
tables eL intègres dans le commandement et ajoutent à une sévérité 
nécessaire une paternelle affection. C'est pour cela que les Saintes 
Lettres les avertissent qu'ils auront un con1pte à rendre << au Roi 
des rois, au Maître des dominateurs » et que s'ils se soustraient au 
devoir, ils n'échapperont par aucun moyen aux sévérités de Dieu. 
« Le Très-Haut interrogera vos actions et sondera vos pensées; 
parce que, aux jours où vous étiez les ministres de sa royautét 
vous n'avez pas jugé selon la justice ..... son apparition soudaine 
vous glacera d'effroi; car ceux qui gouvernent doivent s'attendre 
à un jugement plein de rigueur ..... Dieu ne fera aucune acceptioh 
de personne, il n'aura d'égard pour aucune grandeur: c'est lui qui 
a fait les petits et les grands, et il prend le mê1ne soin de tous les 
hommes. Seulement aux plus puissants il réserve un supplice plus 
redoutable ( 1). » 

Dans un Etat qui s'abrite sous ces principes tutélaires, il n'y a 
plus de prétexte pour motiver les séditions, plus de passion pour les 
allumer : tout est en sùreté, l'honneur et la vie des chefs, la paix et 
la prospérité des cités. La dignité des citoyens trouve là également 
sa plus sûre garantie, car ils doivent à l'élévation de leurs doctrines 
de conserver jusque dans l'obéissance cette juste fierté qui convient 
à la grandeur de la nature humaine. Ils comprennent que, au juge
ment de Dieu, il n'y a pas à distinguer l'esclave de l'homme libre; que 
tous ont un même Maître« libéral envers ceux qui l'invoquent (2) », 
et que si les sujets sont tenus d'obéir et de se soumettre aux souve
rains, c'est que ceux-ci représentent en quelque 1nanière le Dieu 
dont il est dit que le servir, c'est tégner.